实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不

18

存在关联关系，发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作出

保底保收益或者变相保底保收益承诺，发行人和联席主承销商的控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在

直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。

国新健康本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及其全体股东的利益。

十三、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京观韬中茂律师事务所认为：

1、本次发行已经取得必要的授权与批准；

2、本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》的内容合法有效，符合《承销

管理办法》第二十九条、第三十九条和《实施细则》第三十二条、第三十四条的

规定；

3、本次发行的发行过程、发行对象符合《注册管理办法》《承销管理办法》

《实施细则》等法律法规的相关规定；本次发行最终确定的发行价格、发行数量

等发行结果符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》的规定；《认购

协议》内容合法、有效；

4、本次发行的发行对象已按照《缴款通知书》和《认购协议》的约定缴付

了认购款，本次发行的缴款及验资程序符合《注册管理办法》《承销管理办法》

《实施细则》等法律法规的相关规定。

19

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2023 年 12 月 1 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：国新健康；

证券代码为：000503；

上市地点为：深圳证券交易所。

三、新增股份上市时间

新增股份上市时间为 2023 年 12 月 13 日。

四、新增股份限售安排

国新发展认购的本次向特定对象发行的股票自发行结束之日起 18 个月内不

得转让。其他发行对象认购的本次向特定对象发行的股票自发行结束之日起 6 个

月内不得转让，自 2023 年 12 月 13 日（上市首日）起开始计算。法律法规、规

范性文件对限售期另有规定的，依其规定。

本次发行结束后，由于公司送红股、资本公积金转增股本等原因增加的公司

股份，亦应遵守上述限售期安排。限售期结束后按中国证监会及深交所的有关规

定执行。

20

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、与本次发行相关的股份变动情况表

股份性质
本次变动前 本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售条件流通股/非
流通股

4,940,664 0.55% 85,353,932 8.67%

二、无限售条件流通股 898,822,204 99.45% 898,822,204 91.33%

三、总股本 903,762,868 100% 984,176,136 100%

二、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 9 月末，公司前十大股东及持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例 股本性质

1 中海恒实业发展有限公司 235,702,593 26.08% 流通 A 股

2

招商银行股份有限公司－广发电子信
息传媒产业精选股票型发起式证券投

资基金
11,993,079 1.33% 流通 A 股

3 香港中央结算有限公司 7,559,435 0.84% 流通 A 股

4 李晓飞 5,442,307 0.60% 流通 A 股

5
建信基金－建设银行－中国人寿－中
国人寿委托建信基金公司股票型组合

5,254,200 0.58% 流通 A 股

6 李奇琪 4,960,000 0.55% 流通 A 股

7 刘一隆 3,658,039 0.40% 流通 A 股

8 李根法 3,308,200 0.37% 流通 A 股

9 潘国正 3,008,600 0.33% 流通 A 股

10

中国建设银行股份有限公司－招商 3

年封闭运作瑞利灵活配置混合型证券
投资基金

3,000,000 0.33% 流通 A 股

合计 283,886,453   31.41% -

三、本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

1 中海恒实业发展有限公司 235,702,593 23.95% 流通 A 股

2 国新发展投资管理有限公司 24,123,980 2.45% 限售 A 股

3 诺德基金管理有限公司 20,460,526 2.08% 限售 A 股

21

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

4

招商银行股份有限公司－广
发电子信息传媒产业精选股
票型发起式证券投资基金

11,993,079 1.22% 流通 A 股

5 财通基金管理有限公司 9,159,919 0.93% 限售 A 股

6 UBS AG 7,995,951 0.81% 限售 A 股

7 香港中央结算有限公司 7,559,435 0.77% 流通 A 股

8 庄凤娟 6,715,782 0.68%

其中，流通 A 股
2,667,200股；限售
A 股 4,048,582 股

9 潘国正 6,045,037 0.61%

其中，流通 A 股
3,008,600股；限售
A 股 3,036,437 股

10 李晓飞 5,442,307 0.55% 流通 A 股

合计 335,198,609 34.06% -

四、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

五、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 80,413,268 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，中海恒仍为公司控股股

东，中国国新仍为公司实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布

符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行将进一步扩大公司的资产规模，改善公司财务状况。募集资金到位

后，公司总资产、净资产规模将有所增长，资金实力得以提升，资产负债率将有

所下降，财务状况、资产负债结构将得到进一步改善，资本结构将更为稳键，营

运资金更加充裕，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

公司本次发行募集资金投资项目均围绕公司主营业务开展，符合国家医疗健

康领域产业政策及公司整体战略发展规划。本次发行及募投项目的实施有助于公

22

司立足自身优势，巩固基本盘业务优势，同时加快创新盘业务发展，进一步完善

公司业务布局，有利于进一步增强公司的核心竞争力和抵御风险的能力，有利于

实现公司的长期可持续发展，维护股东的长远利益。